
 ./2 

Městský úřad Kolín 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
Karlovo náměstí 78, 280 12 Kolín I 
tel.: +420 321 748 111, fax: +420 321 727 938, e-mail: zivotni.prostredi@mukolin.cz 
sídlo odboru: Sokolská 545, Kolín II 

 
Obec Veltruby 
Sportovní 239 
280 02  VELTRUBY 

Vaše čj. (zn.): 
Číslo jednací: 
Spisová zn.: 
 
Oprávněná 
úřední osoba: 
 
Telefon: 
E-mail: 

 
MUKOLIN/OZPZ 59278/21-gr 
OZPZ 11346/2021 
 
 
Ing. Radek Smutný, 
Ing. Martin Gregor, DiS. 
321 748 300 
martin.gregor@mukolin.cz 

   
IČ: 00235881 
 

Počet stran: 
Příloh/listů: 

2 
0/0 

   
 Datum: 25.06.2021 
 
 
ROZHODNUTÍ O UDĚLENÍ SOUHLASU K OŠETŘENÍ PAMÁTNÉHO STROMU ROSTOUCÍHO NA 
P. P. Č. 187/2 V K. Ú. VELTRUBY EVIDOVANÉHO V ÚSTŘEDNÍM SEZNAMU OCHRANY PŘÍRODY 
POD KÓDEM 104053 (PŮVODNÍ EV. Č. 204055.1/1) A NÁZVEM VELTRUBSKÁ LÍPA. 
 

R O Z H O D N U T Í  

 
Městský úřad Kolín, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán ochrany přírody 
dle ust. § 75 odst. 1 písm. b) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a  krajiny, v platném 
znění (dále jen „ZOPK“), vykonávající státní správu v  ochraně přírody podle ust. § 76 odstavec 
2 písm. c) ZOPK a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), 
vydává dle ust. § 46 odst. odst. 2 ZOPK pro účastníka řízení dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu, 
Obec Veltruby, Sportovní 239, 280 02 Veltruby, IČ: 00235881, 

s o u h l a s  s  o š e t ř e n í m  p a m á t n é h o  s t r o m u  

lípy malolisté (Tilia cordata) rostoucí na p. p. č.187/2 dle KN  v k. ú. Veltruby evidované v Ústředním 
seznamu ochrany přírody pod kódem 104053 (původní ev. č. 204055.1/1) a názvem Veltrubská lípa. 

Orgán ochrany přírody MěÚ Kolín s ošetřením  památného stromu - Veltrubská lípa souhlasí při 
respektování následujících podmínek: 

 Arboristické práce na památném stromu může provést pouze odborná firma s prokazatelnými 
zkušenostmi v ošetřování starých a památných stromů, aby byla zajištěna požadovaná kvalita 
prací.  

 Vzhledem ke zjištěnému špatnému zdravotnímu stavu památného stromu je možné lípu 
sesadit až na stabilizované torzo. 

 V případě, že při ošetřování bude zjištěno, že strom není možné stabilizovat řezem a stavem 
stromu bude zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo hrozí-li škoda značného 
rozsahu je možné postupovat dle ust. § 8 odst. 4 ZOPK. 

 
Odůvodnění: 

Městský úřad Kolín, odbor životního prostředí, jako příslušný orgán ochrany přírody a krajiny obdržel 
dne 25.06.2021 žádost od Obce Veltruby, Sportovní 239, 280 02 Veltruby (IČO: 00235881) týkající 
se vydání souhlasu k ošetření památného stromu lípy malolisté (Tilia cordata) rostoucí na p. p. č. 
187/2 v k. ú. Veltruby. 

Z podané žádosti je patrné, že po bouřce v noci na 24.06.2021 došlo k odlomení přerostlého 
výmladku, který měl charakter druhého kmene lípy. Při likvidaci dřevní hmoty bylo zjištěno, že hlavní 
kmen lípy, včetně kořenových náběhů je dutý s výskytem hnědé hniloby. O něco lépe vypadají 
kořenové náběhy u přilehlého křížku.  



Městský úřad Kolín čj.: MUKOLIN/OZPZ 59278/21-gr 2/2 

Stejné skutečnosti ověřil orgán ochrany přírody dne 25.06.2021, přímo v terénu. Nicméně 
s přítomným arboristou bylo po diskuzi navrženo, že zejména vzhledem ke kulturní a historické 
hodnotě stromu, jeho biologickým funkcím a také k přihlédnutí k době provádění zásahu bude strom 
sesazen na stabilní torzo. Tahová zkouška, která by exaktně stanovila přesnou stabilitu stromu před 
vývratem a zlomem nebyla provedena. Z těchto důvodů bylo přistoupeno k záměru provedení nejprve 
sesazení na stabilní torzo a teprve pokud by se prokázalo, že toto možné není, by došlo k jejímu 
pokácení. 

Po sesazení bude proveden test jeho stability. V případě, že se nepodaří strom stabilizovat, tak aby 
nehrozilo ohrožení života a zdraví a škoda značného rozsahu je dle názoru zdejšího orgánu ochrany 
přírody možné postupovat dle ust. § 8 odst. 4 ZOPK. Mohlo by tedy dojít k pokácení stromu 
a následně by provedené kácení bylo oznámeno do 15 dnů na MěÚ Kolín, odbor životního prostředí 
a zemědělství. Zrušení ochrany památného stromu by proběhlo až dodatečně. Postup by byl 
v podstatě  obdobný, jako kdyby došlo k vyvrácení celého památného stromu. 

Vzhledem k tomu, že stav stromu je špatný a hrozí jeho selhání, bylo vydáno toto rozhodnutí bez 
stanovení dalších podmínek, které zdejší orgán ochrany přírody do souhlasů s ošetřením památných 
stromů dává, např. omezení časové platnosti rozhodnutí nebo nahlášení termínu provedení zásahu. 
Za daných okolností by stanovení těchto podmínek postrádalo smysl. 

Z těchto důvodů bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 

Poučení o odvolání: 

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15-ti dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu 
Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 150 21  Praha 5, 
podáním učiněným u odboru životního prostředí a zemědělství Městského úřadu v Kolíně. 

Dle ustanovení § 82 odst. 2 správního řádu se odvolání podává s potřebným počtem stejnopisů tak, 
aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li 
účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka.  

Dle ustanovení § 82 odst. 1 správního řádu je odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí nepřípustné. 
 
 
 
 
 
 otisk úředního razítka 
 
 
 
 
 
Ing. Radek Smutný 
vedoucí odboru životního 
prostředí a zemědělství 
 
 
Doručuje se: 
 
Účastníkům řízení: 

 Obec Veltruby, Sportovní 239,  280 02 Veltruby, IČ: 00235881 

 
Na vědomí (po nabytí právní moci rozhodnutí): 

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Ústřední seznam ochrany přírody, Kaplanova 1931/1, 
148 00 Praha 11 - Chodov 


		2021-06-25T10:22:49+0200


	



